§. V.

De provisionibus, & reservacionibus factis per Concordata Germania.

Intra Papam Nicolaum V. ex una pars & inter Imperatorem Fridericum Tertium ac Principes Germaniæ, tam Ecclesiasticos, quam laiculas ex altera parte, inita sunt Concordata quædam utrinque observanda, circa Ecclesiæ Praelaturas, Dignitates, ac plura alia beneficia Ecclesiastica; & primo quædam

concessit Germanis Pontifex liberam electionem in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis viduatis, quamvis immediae Sedi Apostolicae subiectae non essent, & in Monasteriis immediae Sedi Apostolicae subiectis, quæ intra præcipuum tempus c. Cupientes 16. de illi in 6. Romani submittantur, à Summo Pontifice confirmandæ, si canonice fuerint & pro dicta confirmatione ad Summam Sedem recurri soleat, nisi ex rationabili, & evidente causa, de persona utiliore, & d'gniore, de consilio Cardinalium, providendum putaverit.

Secundum concessit, ut de aliis Beneficiis inferioribus (nisi in his etiam Concordatis reservata sint, ut videbitur paulò post) sive regularia illa sint sive secularia, sive cum, sive sine cura, modò non sint patronata, ordinarii Collatoris disponere possint, ea conferendo, si in mensibus Februario, Aprili, Junio, Augusto, Octobri, & Decembri vacaverint, nūquam per ullam aliam reservationem aut gratiam expectativam, aut aliam dispositionem, auctoritate Apostolica factam, vel faciendam, impendi. Tertiò tamen sibi etiam reservat, ob allas supra causas, juxta modificationem tamen Concordatorum, beneficia reservata in Extravag. Ad regim. 13. inter communes h. t. beneficia talce; Officialium Sedis apostolicæ vacanta per illum obitum, si tamen illa beneficia actualiter, cum morerentur, tenebant, & inter illo. Officiale, fuerunt, qui in dictis Concordatis numerantur; beneficia vacanta per obitum Cardinalem; & Episcopatus aut Prælaturæ tales

vacent per mortem Episcopi vel alterius Prælati in Curia Romana demortui; Episcopatus, Prælaturæ, & omnia beneficia, quæ vacant per depositionem, privationem, vel translationem, auctoritate Sedis Apostolicae factam; si electio, aut postulatio cassata, aut repulsa fuerit per eandem auctoritatem Apostolica Sedis; beneficia, quæ vacant per promotionem in Episcopum à Papa factam; beneficia vacanta per assecutionem alterius incompatibilis, auctoritate Sedis Apostolicae factam, prout etiam habetur in Extravag. Excrabilis Iohann. 22. cuius extravagantis reservationes vult omnino observari Pontifex in Concordatis, in quibus præter has utriusque extravag. reservationes, reservat etiam suæ dispositioni Pontifex, maiores Dignitates post Episcopales in Ecclesiis Cathedralibus, & Principales in Ecclesiis Collegiatis, (quales sunt in quibuscum Germania Ecclesiis Præposituræ, in aliis vero Decanatus) sicut etiam alia beneficia, quæ vacant in Januario, Martio, Majo, Julio, Septembri & Novembri, si non sint patronata; circa hæc ipsa tamen in mensibus Pontificis, vacanta beneficia, speciale adhuc gratiam facit Germanis, in his ipsis Concordatis Pontifex, concedens scilicet ordinariis Collatoribus potestatem conferendi hæc etiam in mensibus Pontificis, vacanta beneficia, si intra tres menses, à die, in quo vacatio cognita est in loco beneficii, numerando, nulli à Pontifice de tali beneficio provisum fuerit, ita tamen, ut etiam post tres menses hos elapsos cumulativa cum ordinariis Collatoribus potestas conferendi talia beneficia

ficia Pontifici conveniat , & locus detur præventioni , illi scilicet beneficium tale adjudicando , cui prius illud post tres menses hoc collatum fuit , sive deinde ab ordinatio Collatore , sive à Pontifice prius collatum fuerit .

§. VI.

*De beneficiis reservatis ex Indulto
Pontificio Romanorum Imperatori per
Preces Primarias.*

EX Apostolicæ Sedis privilegio , & antiquissimâ consuetudine concessum est Romanorum Imperatori recens electo , ut in quavis Ecclesia Cathedrali , etiam Metro; olitana , Collegiata , aut quacunque alia sive seculari sive regulari intra Romanum Imperium (prout nunc est) personam aliquam idoneam per preces (quæ Primariae vocantur , quia cuivis iuri conferendi , præsentandi , nominandi &c. præferuntur , & primæ etiam preces dicuntur , quia sunt veluti prima Cæsaris petitio in tali Ecclesia) offere & nominare possit Collatoribus , seu Collaticibus , quacunque Dignitate fulgeant , cui beneficium quocunque vacans , aut proximè vacaturum (in quibusunque mensibus videntur) etiam si beneficia huiusmodi Canonicatus , Præbende , Dignitates , Personatus , administrationes , vel officia , etiam majora & electiva , cum , vel sine cura fuerint , conferatur , ita ut de beneficio tali provisus recipi , & admitti debeat , & possit ipse Imperator hujus sua nominationem , aut harum suarum Primariatum Precium executores eligere , qui sint in Eccle-

sia Dignitate , vel Personam constituti , aut Ecclesiæ Cathedrali Canonici (cum sint Summi Pontificis Delegati , ita ut subdelegare possint subexecutores constitui) & simili hi fuerint prius , quam suum locum fuerunt preces eis . Etum , alioquin possit , ad finem precium suarum vendendum , qui Ordinarios compotent ad conferendum , juxta patenorem . Sicuti autem Pontificis indulto Cæsareo non vult obstat cordata Germania , cum in recentioribus indultis expressè his derogetur , non Tridentinum sess. 24. c. 19. ad gratias expectativas tollere , prout dicitur in tractatu de gratiis . Sicuti autem Cœlestis Congregatio , ita nec voluntat ad ea beneficia , quæ ab aliis per Extravag. ad regimen (de quibus supra) aut ad beneficia patronatum habentur beneficia , quæ vacant ex causa religiosis in favorem Tertiæ , ad beneficia Sedem Apostolicam legitimè decantata , ad beneficia litigiosa ; ad majora Episcopalem , aut principales dignitates ; ad officia , quæ cadunt in Lectorum , ad hospitalia etiam religiosa , quæ ad titulum perpetuum conferuntur ; ad beneficia manualia ; ad beneficia victoria , quibus onus v. g. canonicorum in choro annexum est ; ad beneficia quæ dantur Scholaribus in studiis subsidiis ; ad beneficia postulatas Cœsareas Preces primæ etiam ad Vicariatas temporales ; ad beneficia mensæ Episcopali , Capitulari , vel Abbatiali incorporata ; ad beneficia exemplaria , ad beneficia commendata &c. &c. vult , ut vi hujus indulti , eadem faciat

gravetur sepius, si vi precum illum jam unam personam accipere debuit. Vide plura de his precibus apud Auctorem Methodi hoc & sequenti §. vel apud Ioan. Cochier in peculiari tractatu de Precibus his Primariis.

TITVLVS VI.

DE CLERICO ÆGROTANTE VEL DEBILITATO.

§. I.

An Clericus propter ægritudinem, aut mutilationem amittat beneficium suum, vel saltem fructus ilius, & quando ei dari possit, vel debet Coadjutor?

No. Cùm percussio 1. & in c. Presbyterum 2. b. t. statuit Pontifex, quod Clericus beneficiatus, si infirmitate aut mutilatione impeditur, quominus Ecclesia serviat personaliter, & officium suum prester, non tantum non amittat beneficium suum, sed ad omnes fructus integrè percipiendos pro serviente haberet, ne idonei Ministri non reperiantur, qui Ecclesie service velint, si fructibus beneficij carere debeant, ex tali miseria impediti, quominus servitia sua actu praeflent; & ut ne affl. &c. addatur affl. &c. cum præjudicio Ecclesie: ob quas rationes taliter etiam impeditis infirmis, aut mutilatis gaudere potest distributionibus quotidianis (juxta c. uni. de Clericis non ref. in 6. de quo etiam supra Tit. 4. Selt. 2.) & à sui beneficij administratione removendus non est, quamvis Altari deservire, aut in Ecclesia comparete, sine magno scandalo (eo

quod Lepræ v. g. aut alio morbo contagioso, & horrido infectus sit;) non possit; quo in casu ramen per Coadjutorem ipsi datum, cui ex redditibus beneficij congrua portio assignetur, juvari debet, qui curam animarum actu habeat, & alia spiritualia officia exerceat; nisi propter suæ infirmitatis gravitatem inhabilis etiam videretur ad beneficij sui administrationem temporalem, quo in casu aliis illi in administrationis etiam officio substitui potest, congruâ sustentationis portione, ex redditibus Ecclesie, infirmo beneficiario assignata, quod solum vult c. Tha nos 4. b. t. Quodsi ramen redditus beneficij pro utriusque, Rectoris scilicet infirmi, & Coadjutoris sustentatione non sufficient, probabilius est juxta c. De Rectoribus 3. b. t. quod ex redditibus Ecclesie talis, sive beneficij, providendum sit Rectori, seu Beneficiato infirmo, Coadjutori vero ab Episcopo per Parochianos, vel aliunde subveniendum.

Eodem modo, & eisdem ex causis, nec Episcopus à suo Episcopatu, aut inferior Praelatus à suo beneficio amoveri potest, propter infirmitatem, sed Coadjutor eis, si suo officio, aut administrationi fa-

M m m 3 tis-

tisfacere non possint, juxta dicta dandus est. (e. Ex parte 5. &c. Consultationibus 6. h. t.) qui & ipse sustentationem suam congruam ex redditibus talis Ecclesie, cui Coadjutor datus est, habeat, & non minus ad residentiam personalem obligatus sit, quam ipse principalis. De quo tamen Coadjutore sit

§. II.

Quis assignare, seu dare possit Coadjutorem; & quomodo, ac qualis dari debeat?

Quamvis solius Papae sit Coadjutor em date Episcopis, & his superioribus Praelatis, cum inter causas maiores numeretur Coadjutoris datio, concedit tamen etiam Papa in c. Pastorale b. t. in 6. ne Ecclesie, ab urbe praesertim remotae, detrimentum patientur, ut Episcopus senio vel perpetuo impedimento impeditus, qui pastore officium exercere non potest, cum consensu sui Capituli, unum vel duos Coadjutores, auctoritate Apostolica, assumere possit, vel si amens sit Episcopus, Capitulum, aut duas illius partes, unum, aut duos, auctoritate Apostolica, designare possit, qui officium Episcopi, tam quoad temporalia, quam quoad spiritualia, si ad utrumque inutilis est, exerceant, vel certe si nolit in priore casu Coadjutorem assumere Episcopus, eum quidem, invito, Capitulum non obtruderet, de toto tamen negotio moneat Pontificem, & quod ab ea Sede ordinatum fuerit, humiliter, & efficaciter implete: aliis vero Praelatis, aut Rectoribus Ecclesiasticis, Episcopo inferioribus, sicut & Parochis, si officio suo praesesse nequeant, Episcopus da-

re potest Coadjutores, cum per illa sit beneficiari etiam destinatio.

Debet autem Coadjutor datus Canticus esse, (cum Laici non sint habiti ad spiritualem administrationem) neus, tam ratione prudentie ad res Ecclesiasticarum administrationem pro bonorum administrationis Coadjutor detur, quam ratione scientie, morum, si ad spiritualem curam Coadjutor detur; & ejus etatis, qui regatur in tali beneficito.

§. III.

Quae sit potestas, sive officium Coadjutoris, & quando expirat?

Officium autem dati Coadjutoris, cur gerere Episcopi, vellet, cui datur Coadjutor ob ius firmatum, & similis Ecclesie, seu populi. Ex parte 5. h. t. si datus sit tempore Coadjutor; vel saltem curam inter rerum temporalium, si ad hac causam datus sit Coadjutor, ita tamen, ut nate aliquid de bonis immobilibus Ecclesie, aut mobilibus pretiosis, quando servati possunt, non possit; ne possit beneficia conferre, quorum collatio ad Praelatum, cui datus est Coadjutor pertinet, fine consilio hujus, sanctorum mentis hic non facit, & aedenda beneficia inutilis,

Expirat autem illius officium, non quidem morte dantis Coadjutorum, sed morte illius, vel depositione, aut resigneatione, cui datus est Coadjutor: sed enim officium administratoris datus, legitimus administrator, (successor ille) cet illius, cui datus est Coadjutor) imperveniat, nisi fuerit ipse Coadjutor demisus.

cum futura successione, sive jure succedendi illius Prælatura, cui datus est Coadjutor. Quæ Coadjutoriæ, quamvis sint, juxta stylum Curia Romana, à Summo Pontifice impetranda, à Tridentino tamen sess. 25. c. 7. *De refor.* non in omni casu probantur.

TITVLVS VII.

DE INSTITUTIONIBUS.

Institution, est modus Canonicus acquirendi beneficij; & quamvis latè accepta collationem beneficij etiam includat, strictè tamen dicta, prout hic accipitur, affect à collatione beneficij, eò quod collatio sit libera translatio beneficij aliquem; institutio verò sit necessaria; Episcopus enim, vel qui jus conferendi beneficium habet, liberè potest huic, vel illi beneficium conferre; qui verò jus instituendi in beneficio habet Episcopus, necessariò debet eum instituere in beneficio, quem patronus præsentat, dummodo sit idoneus, cap. Sigrificasti 18. *De jure patr.* & hinc institutio propriè dicta definitur, quod si juris beneficij ad precedentem presentationem, vel nominationem alicuius, legitimā autoritate facta translatio, per quam scilicet jus ac titulus beneficij acquiritur instituto.

§. I.

Ad quos spectat jus instituendi Clericos in beneficiis Ecclesiasticis?
De jure communi spectat jus, sive potestas instituendi Clericos, à patronis præsentatos, ad Episcopum, vel eius Vicarium generalem in spiritualibus, aut vacante Sede ad Capitulum Cath-

drale, c. Ex frequentibus 3. b. t. & Trident. sess. 7. c. 13; *De reform.* ubi præcipitur, ut præsentati à Patronis non instituantur, nec admittantur, sub prætextu ejuscumque privilegii, nisi fuerint priùs à locorum ordinariis examinati, & idonei reperti. *De quo examine agit Trident.* sess. 24. c. 18. *De reform.* Et quamvis nec Vicarius generalis sine speciali mandato conferte beneficia possit, nec Capitulum Cathedrale, vacante sede; instituere tamen, tam ille sine speciali mandato, quam hoc, vacante sede, præsentatos à Patronis potest, cum institutione non sit donatio gratuita, circa quam præjudicium fieri possit Episcopo, sed necessariò expedienda sit. c. His qua 11. & c. Cum olim 14. *De majorit.* & *obed.* & c. *Etsi 1. b. t. in 6.*

De jure speciali, sive ex privilegio, præscriptione, vel consuetudine potest jus instituendi inferioribus etiam Episcopo Prælati competere, c. Super eo 15. *De off. deleg.* c. *Auditio* 15. & c. *Cum olim* 18. *De prescript.* quod meritò de Prælati regularibus, quibus plenissimo jure subjectæ sunt aliqua Ecclesiæ, dici potest, cum isti habeant in talibus Ecclesiis jurisdictionem quasi Episcopalem.

§. II.

§. II.

*De instituendis in Ecclesiis, vel
beneficiis Ecclesiasticis.*

INstituendi in beneficiis Ecclesiasticis debent primò esse Clerici, cùm Laicis non convertant beneficia Ecclesiastica. *c. In Ecclesia 2. b. t.* Secundò, non debent institui in Ecclesiis & Beneficiis unius originis, seu nationis tantum, sed viri literati & idonei, undecunque originem ducant. *c. Decorem 5. b. t.* nisi beneficium fundatum primitus sit, pro certe ratiōnē nationis, certae familie, &c. hominibus; neque tamen etiam prohibetur consuetudo, quā indigenæ extraneis præferuntur, quia facilis illi ad perpetuū residendum inducuntur. Neque tertio repelli debet à Patrono ad Ecclesiam vacantem Parochialem præsentatus, qui in minoribus quidem est, facilius tamen ordinibus nondum iniciatus est, modò alias sit idoneus, æratem requisitam habeat, & intra annum ad sacerdotium promoveti possit. *c. licet 14. De elect. in*

*b. c. Præterea 5. De astate & qualitate
c. Si 15. 2. b. t. in 6. Quādō toti sunt in
tuendi in Ecclesiis Collegium, ut C
pitulum habentibus, quod comedat
absque penuria ex redditibus ali palū
c. Non amplius 1. & 6. Anterioriter
Trident. Sess. 25. c. 3. De regis
Quādō si tamen in prima fundatione
tus numerus determinatus sit, aequalis
non debet, ob modicum tantum in
tuum augmentum, minui tamen in
potest, si notabiliter, & in perpetuo
decrecent redditus, quamvis audire
Papæ, aut juramento numerus deca
natus firmatus sit, cùm talis contin
tio, aut juramentum intelligi debet
res in eodem statu permaneant. Quā
tamen nemo seipsum in beneficio in
tuere potest, neque ab alio accepit, pra
à se auctoritatem habeat, ut probet
ex c. Cum ad nostram 7. b. t. quā
ut dicit Pontifex, inter dantem & suc
cipientem debeat esse personarum distinc
tio.*

TITVLVS VIII.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET
ECCLESIAE NON VACANTIS.

§. I.

*Vtrum beneficium non vacans possit
confiri, vel promitti?*

Beneficium non vacans non tantum
conferti non potest (ita ut collatio
talis sit ipso jure irrita, & qui scienter per
misit in tali, non vacante beneficio, se

institui, poenam excommunicationis
currat *c. 1. b. t.* &c non possit posse in
hoc beneficium, ubi vacaverit, obtine
argu. s. final. de eo, qui duxit in matrimonio
sed nec promitti potest, ut constat
c. Nulla 2. & ex c. Extentore 13. b. t. cui
etiam legibus Civilibus pactum de futura
successione, vivente eo, cui succederet
dixit

dum promittitur, prohibitum sit, tamquam occasionem præbens captandæ mortis alterius. Et hinc non obstante tali non vacantis beneficij promissione, potest beneficium tale alteri cuicunque conferri, ut constat ex c. Relatum 3. b. 1. junctâ Glossâ in calu, cum enim promissio talis ab initio sit irrita, per vacationem beneficij non sit valida iuxta reg. 29. f. de reg. juri. Neque potest Episcopus aliqui concedere facultatem conferendi hoc determinatè beneficium, cum vacaverit e. Constitutus 11. b. 1. ne per fraudem tali facultate ad necem alterius alter abatur. Et quamvis de jure antiquo prohibitum non fuerit, promittere alteri beneficium nondum vacans, cum confetti poterit, aut occasio se obculerit, e. Accedens 14. b. 1. cum aliud sit promittere beneficium me collatum, cum potero; & aliud promittere me collatum, cum vacaverit, sicut enim promissio occasionem captandæ mortis ingerit, non autem illa) novo tamen jure, omnis promissio beneficij nondum vacantis, quæcumque clausulâ adjectâ, prohibita est, & invalida, e. Deterbanda 2. b. 1. in 6. ita ut ob easdem rationes, nec Patronus promittere possit (promissione obligante & efficaci) presentaturum se ad beneficium, quod hic & nunc nondum vacat, si vacaverit; & quamvis possit generali Procuratorem suorum negotiorum, etiam in ordine ad presentationes, Patronus constitueret, praesertim, si causa aliqua, absenteâ v. g. urgeat, speciali tamen commisionem nulli dare potest, ut ad tale beneficium, hic & nunc nondum vacans, presentet aliquem, ubi illud vacaverit e. Cum dilecta

Compedit. Pirkling.

16. b. 1. cum in hoc casu rationes allage urgent, non autem in illo.

§. II.

Quinam sint generales modi, quibus beneficia vacant, & qualis vacatio requiratur, ut impetrari, aut conferri alii possint?

Triplici modo, in genere loquendo, beneficia vacare dicuntur: vel enim vacant de facto tantum, vel de jure tantum, vel de facto simul, & de jure. De facto tantum vacare censetur beneficium, quando quis possessionem beneficij amittit, non autem Titulum, ut si vi dejeanus sit, de possessione beneficij, aut injusto meo gravi coactus fuit beneficio renuntiare, &c. De jure tantum vacare censetur, cum quis titulum beneficij amisi (ex juri scilicet dispositione privatus) possessionem tamen adhuc retinet. De jure autem, & de facto simul vacare censetur, quando nec titulus, nec possessio beneficij apud aliquem est, qualiter per mortem beneficiati vacare beneficia censentur. Hoc ultimo modo, si vacant, de jure scilicet, & de facto, beneficia impetrari, & conferri ea posse, non est dubium, cum verissime vacant, prout etiam colligitur à contratio sensu ex c. 2. b. 1. si de facto tantum vacant, & non de jure, nec conferri possunt alii nec impetrari, cum nondum vere vacant, prout etiam colligitur ex c. 2. 3. 4. De his qua vi, &c. si vero de jure tantum vacant, & non de facto, cum aliis adhuc in illius (saltem colorata) possessione sit, possunt quidem impetrari, & conferri, si in referendo imprecatio fiat mentio, possideri

Nnn

bene-

beneficium impetratum adhuc ab altero,
(saltem coloratâ possessione) c. Cum no-
stris 6. b. t. quia taliter vacanta benefi-
cia, sicuti verè non vacant, ita nec sim-
pliciter vacanta dici possunt, ita ut re-
scriptum de beneficio tali conferendo, si
in eo nulla sit possessionis colorata,
quām alter adhuc habet, mentio, subre-
primitum habeatur.

§. III.

*Quibus modis in specie videntur
beneficia?*

Rimò vacant per mortem naturalem
Beneficiati, c. Suscepimus 6. De re-
script. in 6. mors enim omnia solvit, nisi ab
habente potestate omnino fuerit sup-
pressum tale beneficium, vel accessoriè
unitum alteri, aut ad mensam Prælati,
aut Capituli pertineat, aut situm sit be-
neficium tale, Canonicus v. g. in Ec-
clesia non numerata, quibus in casibus,
cum extinctum omnino sit tale benefi-
cium, vel Rector illius principalis sit
Prælatus, aut Capitulum, non censetur
vacare per mortem desieruentis illi, si-
cuti in Ecclesia tali non numerata, non
vacat Canonicus per mortem Canoni-
ci, cum penes Episcopum, vel Capi-
tulum sit, utrum velint novum Canoni-
cum assumere.

Secundò vacant beneficia ex disposi-
tione juris; per professionem scilicet in
religione approbata, tacitè, vel expresse
factam; per matrimonium validè con-
tractum; per beneficij incompatibilis
pacificam, & utilem affectionem; per
non iusceptum Sacerdotium, intra an-
num accepti beneficii Parochialis, re-
quirentis eum ordinem, per non petitam

suo tempore confirmationem, ut con-
secrationem, aut suscepsum ante tem-
administrationem, & pluribus aliis
dis, de quibus hinc inde in jure Can-
nico.

Tertiò vacant beneficia perdepon-
nem, seu privationem ipso jure, vel
sententiam Iudicis factam, ob non
admissum, cui à jure depositum
privacionis pœna decreta est; qui
crimina sunt homicidium, peccatum
sacrilegium, sodomitia, adulterium, &
quos inter modos ea etiam est diffidit
ut si ipso jure privetur quis beneficium
tempore commissi criminis vacillans
& privatus sit illis fructibus, quare
sententia declaratoria criminis pœna-
mūm feratur, ita ut ad redditum
fructuum, si quos post admisum crimen
perceperit, obligatus sit: Si vero per
sententiam Iudicis beneficium pœna-
lit, non vacet illud à tempore contra
criminis, sed à tempore latè contra
privacionis sententiae, & fructus
sententiam latam perceperit, non ren-
turi restituere; neque vacet per mortem
illius, qui delictum admisit, cum pœna
ante vacaverit ex causa delicti, si pœna
ob tale delictum beneficium privata
vacet autem per mortem illius, qui ad-
querat, si per sententiam beneficium
privari debeat delinquens, sententia
men contra eum lata nondum fuerit.

Quarò, vacant beneficia per ho-
res resignationem coram legitimo Superio-
re, uti patet ex Tit. 9. Lib. 1. Dona
& per translationem Prælati ad aliam Ec-
clesiam, uti patet ex Tit. 7. aperte
Libri.

§. IV.

Intra quod tempus conferri debent beneficia vacantia?

Nra sex mentes conferri debent ab eo, ad quem spectat provisio e. Nulla z. §. Cum autem b. t. ut ne diuturne beneficii vacatio damnoſa fit, & nociva Ecclesiæ. Et idēc etiam excipiuntur majores Prælaturæ, ex quarum vacatione viduata dicitur Ecclesiæ, & majus periculum imminenter potest, quorum provisio ultra tres meſes d. ferri non potest, ut in 1. Decretal. Lib. jam dictum. Neque tamen hoc à jure praefixum tempus conferendi beneficii, currit etiam impedito, aut ignoranti vacationem, & consequenter non à tempore vacationis, sed à tempo, quo notitiam habuit Collator, computandum est, c. Quia diversitatem g. b. t. & si juris, aut facti impedimentum intervenierit, quodominus beneficium vacans conferre potuerit, non imputabit illi non facta collatio, ad negligientiam, qua per devolutionem corrigi debet, ut ex cū. cap. habetur.

§. V.

Ad quem devolvatur Ius conferendi beneficia vacantia propter negligenciam, seu moram culpabiliter ordinarii Collatoris?

R Eſponſio ad hujus §. quæſtionem fatus patet ex illis, que Lib. 1. Decretal. Tit. 10. De ſupplenda negligentiā Prælatorum §. 1. & 2. diximus, que videnti poſſunt; quia tamen illa intelligi non debent de Epifcopatibus propter negligenciam, ſuo tempore non collatis, videnda etiam erunt, quid Concordata

Germaniæ velint, circa commiſſas tales negligentias, in electionibus Epifcoporum, vel Archiepifcoporum in noſtra Germania. De quibus ſupra in Tit. 5. huius Libri, Seſt. 9. §. 5. Illud tamen eiā notandum, quod in illis Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, ubi non eſt numerus Canonicatum, aut Præbendularum determinatus, ſed omnes rediti ad communem Capituli mensam pertinent, ſicuti per mortem Canonici illius Ecclesiæ non dicitur propriè, ut ſupra diſcum, vacare Canonicatus, ita nec locum habet devolutio ad ſuperiorem, propter negligentiam inferioris, in confeſendo e. Ex parte i. o. h. t. quia ubi non eſt vacatio, ibi devolutio locum non habet, cum in beneficio vacante confeſendo, nulla ab inferiore, in tali caſu committatur negligentia.

§. VI.

De variis gratiis expeſtatiuis, ſive mandatis de providendo beneficia vacatura.

G Ratia expeſtatiæ in materia be- Gneficiorum prohibita ſunt, & ſublata, non tan̄ uiv per Concil. Tri- dent. ſeff. 24. c. 19. De reform. led etiam per Concordata noſtra Germaniæ. Et quamvis non omnino potestas Summo Pontifici adempta fit, gratiarum harum expeſtatiuarum concedendarum, quia tamen rariſſimi uſus ſunt, ſine ſcrupulo omnis hæc materia omitti poſteſt. Legat, qui ſcire eam vult, Auctorem Methodi hoc §. veſc. Propoſuit. h. t. & qua haben- tur de h. t. in 6. & in Clement. unica- eodem, &c.

Nnn 2

TITV-

T I T U L U S IX.

NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR

§. I.

An, & quâ ratione nihil sit innovandum, Sede vacante.

Nomine Sedis in hoc Tit. intelligitur, Sedes Episcopalis, aut alia Praelatura, in cuius prejudicium innovare aliquid, vacante sede tali, prohibitum est in h. tit. Quamvis enim jurisdictio, & administratio rerum Episcopalium ad Capitulum, vacante Sede, transeat, ut ex Lib. I. Decretal. Tit. 31. De major. § obed. Patet; ea tamen facere prohibetur, per quæ status Ecclesiæ mutarentur, aut bona Praelaturæ, vel Ecclesiæ, per alienationem v. g. bonorum immobilium, aut mobilium pretiosorum, quæ servando servari possunt, minuerentur, &c. nisi hoc fieret cum licentia Summi Pontificis, aut cum licentia Episcopi, vacante Praelaturâ inferiore, Episcopo subiecta, circa bona talis Ecclesiæ inferioris.